

第1号議案

令和2年度事業報告及び決算について

1 青果物等価格安定対策

(1) 野菜等銘柄産地育成価格安定対策事業

昨年は新型コロナウイルスの感染拡大が続き、飲食店の業務自粛等により業務用需要が減少する一方で、家庭における巣ごもり需要が発生するなど、年間を通じて新型コロナウイルスの大きな影響を受けた一年となった。また、大きな自然災害としては九州や本県などを襲った「7月豪雨」が発生、局地的な被害のほか、多くの地域で長雨や日照不足の影響を受け、収穫量は減少したが、秋以降は台風の上陸もなく、気温も平年を上回る日が多く生育は順調となった。

この結果、全国の野菜の出荷量は、春秋に減少、その後は安定した出荷となったが、出荷量の減少と新型コロナウイルスに伴う家庭内需要の増加等の影響もあり10月上旬までは市場価格が平年を上回り、年末にかけて低迷する状況となった。

当事業の取扱数量は、野菜で前年比55.4%、花きで前年比

73.3%となり、交付準備金293,054,581円（前年比97.5%）を造成した。

これに対する補給金交付額は、15,429,230円、交付率は5.3%で、前年比では131.5%となった。7月の記録的な長雨、日照不足、豪雨により生育の遅れ、品質低下が発生したため取扱実績が大幅に減少したほか、新型コロナウイルスの影響で業務用需要が減少する一方で、巣ごもり需要が発生するなどの変動要因や出荷時期の変動により他産地との競合による出荷が集中したことなどが影響し、ストック、食用菊、中玉トマト等の価格が低迷した。

品目	交付額	交付率
ストック	9,858,886円	27.2%
食用菊	2,280,617	10.1
ねぎ	1,651,377	7.6
中玉トマト	848,472	6.4
トマト	339,700	1.5
生しいたけ	310,448	82.0

平均交付率	H28	H29	H30	R1	R2
4.9%	1.8	9.8	3.7	3.9	5.3

なお、新型コロナウイルス拡大が続いたことから、令和2年度に限定して「たらの芽・うるい」を本制度の対象に追加した。

(2) 特定野菜等供給産地育成価格差補給事業

にら、アスパラガス、生しいたけの3品目を対象に、取扱数量は607トン（前年比94.6%）であり、交付準備金40,600,248円を造成した。

これに対する補給金交付額は、生しいたけで28,186円、交付率は0.1%であった。

平均交付率	H28	H29	H30	R1	R2
0.8%	1.9	0.6	0.9	0.4	0.1

2 果樹経営支援対策事業（整備事業及び未収益期間支援事業）

競争力の高い果樹産地を育成するため、産地協議会が策定した「果樹産地構造改革計画」に基づき、生産者が行う優良な品目（りんご等）・品種への改植、小規模園地整備等及び経済的価値のある水準の収量が得られるまでの未収益期間に要する経費について補助金を交付した。

本年度は、園地36.3haで、事業費136,105,860円、補助金110,736,142円（前年比93.0%）を交付した。

補助金交付額のうち整備事業の割合が47%、未収益事業の割合が53%である。

令和2年度の品目別改植計画面積は、おうとう701a、もも692a、ぶどう614a、りんご585a、西洋なし353a、すもも205aの順となっている。特におうとうでは新品種「やまがた紅王」の定植がはじまりその割合が増えている。

[品種別改植・新植面積ランキング(計画)]

ふじ	紅秀峰	ラフラン ス	シャイン マスカッ ト	川中島白 桃	醸造用ぶ どう	やまがた紅王
375a	305	297a	276a	260a	246a	183a

また、令和2年度の「7月豪雨」災害の復旧にあたり果樹産地再生支援対策が実施され、被災園地の樹体洗浄、防除の経費として園地63.1ha、事業費55,171,308円、補助金54,491,098円を交付した。

令和2年の果樹の生産販売状況は、7月の記録的な長雨、日照不足、月末の豪雨により生育不良、品質低下が発生したため出荷数量は軒並み前年を下回った。

特にさくらんぼについては、着果数の減や日照不足による着果

不良等が発生したために市場出荷量は前年を若干上回ったものの市場の期待する出荷量を確保できない状況となったほか、デラウェアも長雨等による裂果が発生するなど前年を大幅に下回る出荷量となるなど厳しい年となった。

3 園芸作物等活性化関連対策

(1) 令和2年度全国果樹技術・経営コンクール

公益財団法人中央果実協会等が主催し、次のとおり受賞した。

農林水産省生産局長賞	鈴木さくらんぼ園（鶴岡市）
------------	---------------

(2) 受託事業

全農山形県本部から「経理に関する事務」及び「指定野菜価格安定対策事業に関する事務」を受託し、適切な執行に努めた。

(3) 加工・業務用野菜生産基盤強化推進事業

輸入野菜からのシェア奪還に向け、加工・業務用野菜への転換を推進する産地として、平成28年度に採択された庄内たがわ加工枝豆研究会の事業（対象品目 えだまめ、対象面積 68.2ha）について、5年目事業の適切な事務執行に努めた。

4 公益社団法人としての協会運営

日銀のマイナス金利政策により金利の極めて低い状況が続き、基本財産等の運用益収入が低迷するなど、当協会の経営環境は依然として厳しい状況にある。

このような状況の中で、当協会としては収入確保策として随時新たな事業に取り組んでおり、近年では平成 29 年度から「指定野菜価格安定対策事業」の事務を全農山形県本部から受託し、財政基盤の強化を図ったところである。

一方で運営体制を見直すなどして経費の節約に努めているが、令和 2 年度は特に新型コロナウイルスの感染拡大に伴い各種会議、事業の中止が相次ぎ県外への移動も制限されたことで活動費が大幅に減少しており、その決算は、1,977,174 円の黒字となった。

< 令和2年度青果物生産出荷安定対策事業総括表 >

1 青果物等価格安定対策

事業	事項	交付予約・契約数量 (1)	取扱実績数量 (2)	
			数量	対比 (2)/(1)
野菜等銘柄産地育成 価格安定対策事業	野菜	7,013,000 kg	5,399,024.77 kg (R元 9,739,060.90 55.4%)	77.0
		花き 3,926,000 本	2,802,774.90 本 (R元 3,823,799.90 73.3%)	71.4
特定野菜等供給産地 育成価格差補給事業		689,000	607,993.10 (R元 642,394.68 94.6%)	88.2
指定野菜価格安定事業		6,738,000	7,478,310.00 (R元 7,507,845.00 99.6%)	111.0
合 計	青果物	14,440,000 kg	13,485,327.87 kg	93.4
	花き	3,926,000 本	2,802,774.90 本	71.4

2 果樹関連対策

事業	事項	実施内容
果樹経営支援対策事業 (整備事業)		産地協議会が認める果樹生産者(担い手)に対する改植等園地整備に係る経費等への補助
果樹経営支援対策事業 (未収益期間支援事業)		果樹支援対策事業で改植事業を行った生産者に未収益期間を支援するための補助
小 計		
果樹産地再生支援対策 (令和2年度7月豪雨)		7月豪雨により冠水等被害を受けた果樹園地での樹体の洗浄や防除等を実施した取組への補助
合 計		

3 園芸作物等活性化関連対策

事業	事項	実施内容
野菜生産出荷安定資金造成円滑化事業		指定野菜にかかる県補助金の受領と農畜産業振興機構への納付金の納付

生産者補給金 交付準備造成額 (3)	補給金交付実績				前年対比		
	交付対象数量 (4)	対比 (4)/(2)	補給金交付額 (5)	交付率 (5)/(3)	予約 数量	準備金 造成額	補給金 交付額
円	kg	%	円	%	%	%	%
293,054,581	247,200.00	4.6	15,429,230	5.3	90.0	97.5	131.5
	1,129,873.30 本	40.3			90.9		
40,600,248	2,532.40	0.4	28,186	0.1	97.0	96.1	16.6
471,144,000	498,938.00	6.7	7,220,000	1.5	96.6	95.9	29.2
804,798,829	748,670.40 kg	5.6	22,677,416	2.8	93.3	96.5	62.0
	1,129,873.30 本	40.3			90.9		

対象果実	補助対象 事業費	補助金額	前年対比	
			事業費	補助金
県内各果樹産地協議 会で指定する果樹	円	円	%	%
	73,385,740	49,454,283	105.1	93.2
県内各果樹産地協議 会で指定する果樹	62,720,120	61,281,859	94.0	92.8
	136,105,860	110,736,142	99.7	93.0
令和2年度7月豪雨 で被災した果樹	55,171,308	54,491,098	—	—
	191,277,168	165,227,240	140.1	138.8

対象野菜	交付予約数量	補助金額	(独)農畜産業振興 機構への納付額	前年対比	
				事業費	補助金
きゅうり・トマト・ねぎ	kg	円	円	%	%
	6,738,000	4,402,500	4,402,500	359	359

< 令和2年度 会議開催経過 >

(1) 総 会

年月日	会 場	内 容
総 会 2. 6. 29	<決議の省略>	第1号議案 令和元年度事業報告及び決算について 第2号議案 役員の改選について 報 告 令和2年度事業計画及び収支予算について

(2) 理 事 会

年月日	会 場	内 容
第1回 2. 6. 5	<決議の省略>	第1号議案 第49回総会の開催並びに附議事項について
第2回 2. 6. 29	<決議の省略>	第1号議案 会長理事等の選任について 第2号議案 果実等生産出荷安定対策事業業務方法書の改正について
第3回 3. 3. 30	<決議の省略>	報 告 令和2年度事業報告及び決算見込について 第1号議案 令和3年度事業計画及び収支予算について 第2号議案 業務方法書及び実施細則の改正について

(3) 監 査

年月日	会 場	内 容
2. 5. 12	山形県 J A ビル 502会議室	<監査事項> (1) 令和元年度決算監査（令和元年度事業報告、財務諸表の監査） ① 価格安定対策事業 ② 果樹関連対策事業

(4) 運営協議委員会

年月日	会 場	内 容
第1回 2. 5. 19	<決議の省略>	(1)第1号議案 第49回総会の開催並びに附議事項について
第2回 3. 3. 22	山形県 J A ビル 401会議室	(1)報 告 令和2年度事業報告及び決算見込について (2)第1号議案 令和3年度事業計画及び収支予算について (3)第2号議案 業務方法書及び実施細則の改正について

令和2年度収支決算

収入の部

科目	予算額	決算額	比較増減
	円	円	円
〈価格安定対策事業〉	342,032,000	381,340,214	39,308,214
交付準備金収入	341,999,000	381,329,596	39,330,596
野菜交付準備金収入	(299,883,000)	(339,261,279)	(39,378,279)
特定野菜交付準備金収入	(42,116,000)	(42,068,317)	(-47,683)
交付準備金運用益収入	33,000	10,618	-22,382
〈果樹経営支援対策事業〉	109,075,000	165,227,240	56,152,240
果樹経営支援対策補助金収入	109,075,000	110,736,142	1,661,142
果樹産地再生支援対策補助金収入	0	54,491,098	54,491,098
〈野菜生産出荷安定資金造成事業〉	5,090,000	4,402,500	-687,500
指定野菜準備金補助金収入	5,090,000	4,402,500	-687,500
〈管 理 費〉	22,198,000	22,314,404	116,404
財産運用収入	4,000	4,947	947
特定資産資産運用収入	326,000	334,697	8,697
特別基金運用益	(26,000)	(26,631)	(631)
積立金運用益	(9,000)	(17,365)	(8,365)
預かり出資金運用益	(291,000)	(290,701)	(-299)
事務費補助金収入	7,779,000	7,904,000	125,000
山形県補助金	(4,961,000)	(4,961,000)	(0)
中央果実協会	(2,818,000)	(2,943,000)	(125,000)
事務負担金収入	5,895,000	5,885,030	-9,970
事務受託収入	7,462,000	7,462,000	0
全農山形	(5,500,000)	(5,500,000)	(0)
農畜産機構	(1,962,000)	(1,962,000)	(0)
雑収入	732,000	723,730	-8,270
収入合計	478,395,000	573,284,358	94,889,358

支 出 の 部

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

科 目	予 算 額	決 算 額	比 較 増 減
	円	円	円
〈価格安定対策事業〉	342,032,000	381,340,214	39,308,214
補給金	333,676,000	15,457,416	-318,218,584
野菜補給金	(293,076,000)	(15,429,230)	(-277,646,770)
特定野菜補給金	(40,600,000)	(28,186)	(-40,571,814)
返戻金	8,323,000	47,637,548	39,314,548
野菜返戻金	(6,807,000)	(46,178,874)	(39,371,874)
特定野菜返戻金	(1,516,000)	(1,458,674)	(-57,326)
交付準備金繰入	0	318,234,632	318,234,632
交付準備金運用益繰入	33,000	10,618	-22,382
〈果樹経営支援対策事業〉	109,075,000	165,227,240	56,152,240
果樹経営支援対策事業費	109,075,000	110,736,142	1,661,142
果樹産地再生支援対策事業費	0	54,491,098	54,491,098
〈野菜生産出荷安定資金造成事業〉	5,090,000	4,402,500	-687,500
納付金	5,090,000	4,402,500	-687,500
〈管 理 費〉	22,198,000	20,337,230	-1,860,770
会議費	705,000	115,260	-589,740
人件費	13,309,000	13,270,857	-38,143
役員報酬	(4,302,000)	(4,301,914)	(-86)
給料手当	(6,465,000)	(6,426,400)	(-38,600)
社会保険料(役員分)	(671,000)	(666,504)	(-4,496)
社会保険料(職員分)	(1,064,000)	(1,069,189)	(5,189)
退職給付引当金繰入	(807,000)	(806,850)	(-150)
旅費交通費	746,000	43,518	-702,482
事務費	5,871,000	6,206,635	335,635
消耗品費	(60,000)	(64,989)	(4,989)
印刷製本代	(700,000)	(532,363)	(-167,637)
通信運搬費	(582,000)	(1,082,857)	(500,857)
図書費	(81,000)	(84,816)	(3,816)
事務所費	(1,929,000)	(1,928,256)	(-744)
賃金	(2,160,000)	(2,150,800)	(-9,200)
社会保険料	(359,000)	(362,554)	(3,554)
諸経費	1,567,000	700,960	-866,040
雑費	(1,567,000)	(700,960)	(-866,040)
支 出 合 計	478,395,000	571,307,184	92,912,184

収支差額 573,284,358 - 571,307,184 = 1,977,174

令和2年度財務諸表

貸借対照表

令和 3年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,167,516	191,784	975,732
流動資産合計	1,167,516	191,784	975,732
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産資産	4,510,000	4,510,000	0
基本財産合計	4,510,000	4,510,000	0
(2) 特定資産			
特別基金資産	23,860,164	23,860,164	0
交付準備金引当資産	318,234,632	331,076,180	-12,841,548
野菜交付準備金引当資産	277,653,175	289,017,258	-11,364,083
特定交付準備金引当資産	40,581,457	42,058,922	-1,477,465
交付準備金運用益引当資産	348,539	337,921	10,618
野菜交付準備金運用益引当資産	304,572	295,295	9,277
特定交付準備金運用益引当資産	43,967	42,626	1,341
特別事業資金引当資産	417,171	417,171	0
積立金資産	21,064,212	20,065,149	999,063
預かり出資金引当資産	280,000,000	280,000,000	0
退職給付引当資産	14,887,890	14,081,040	806,850
特定資産合計	658,812,608	669,837,625	-11,025,017
固定資産合計	663,322,608	674,347,625	-11,025,017
資産合計	664,490,124	674,539,409	-10,049,285
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	189,405	191,784	-2,379
流動負債合計	189,405	191,784	-2,379
2. 固定負債			
預かり出資金	280,000,000	280,000,000	0
退職給付引当金	14,887,890	14,081,040	806,850
固定負債合計	294,887,890	294,081,040	806,850
負債合計	295,077,295	294,272,824	804,471
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
基本財産	4,510,000	4,510,000	0
特別基金	23,860,164	23,860,164	0
交付準備金	318,234,632	331,076,180	-12,841,548
野菜交付準備金	277,653,175	289,017,258	-11,364,083
特定交付準備金	40,581,457	42,058,922	-1,477,465
交付準備金運用益	348,539	337,921	10,618
野菜交付準備金運用益	304,572	295,295	9,277
特定交付準備金運用益	43,967	42,626	1,341
特別事業資金	417,171	417,171	0
指定正味財産合計	347,370,506	360,201,436	-12,830,930
(うち基本財産への充当額)	(4,510,000)	(4,510,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(342,860,506)	(355,691,436)	(-13,323,775)
2. 一般正味財産	22,042,323	20,065,149	999,063
(うち特定資産への充当額)	(21,064,212)	(20,065,149)	(999,063)
正味財産合計	369,412,829	380,266,585	-11,831,867
負債及び正味財産合計	664,490,124	674,539,409	-11,027,396

財産目録

令和 3年 3月31日現在

公益社団法人 山形県青果物基金

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金(普通預金)		<流動資産計>	1,167,516
		山形農協普通貯金	預かり金の見合い資産である。	189,405
			運用資金である。	978,111
流動資産合計				1,167,516
(固定資産)			<基本財産計>	4,510,000
基本財産	基本財産資産	山形農協定期貯金		4,510,000
特定資産			<特定資産計>	658,812,608
	特別基金資産	山形農協定期貯金	果樹関連対策事業に使用する財源であり、公益目的財産である。	23,860,164
	野菜交付準備金引当資産	山形農協定期貯金	野菜等銘柄産地育成価格安定事業の補給金の財源であり、公益目的財産である。	277,653,175
	特定交付準備金引当資産	山形農協定期貯金	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業の補給金の財源であり、公益目的財産である。	40,581,457
	野菜交付準備金運用益引当資産	山形農協普通貯金	野菜等銘柄産地育成価格安定事業の運用益であり、公益目的財産である。	304,572
	特定交付準備金運用益引当資産	山形農協普通貯金	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業の運用益であり、公益目的財産である。	43,967
	特別事業資金引当資産	山形農協定期貯金	果樹関連対策事業に使用する財源であり、公益目的財産である。	417,171
	積立金資産	山形農協普通貯金	運用資金である。	999,063
		山形農協定期貯金		20,065,149
	預かり出資金引当資産	山形農協定期貯金	預かり出資金見合いの引き当て資産として管理している。	265,000,000
		山形農協共済積立金		15,000,000
	退職給付引当資産	山形農協定期貯金	職員の退職給付引当金見合いの引き当て資産として管理している。	9,887,890
		山形農協共済積立金		5,000,000
固定資産合計				663,322,608
資産合計				664,490,124
(流動負債)	預り金		源泉所得税等	189,405
流動負債合計				189,405
(固定負債)	預かり出資金		<預かり出資金計>	280,000,000
	預かり出資金		経営基盤強化を目的として会員より預かった資金である。	263,200,000
	特別積立金		経営基盤強化を目的として会員より預かった資金である。	16,800,000
	退職給付引当金		公益目的事業等に従事する職員1名に対する退職給付金の引当金である。	14,887,890
固定負債合計				294,887,890
負債合計				295,077,295
正味財産				369,412,829

正味財産増減計算書

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業の部	232,724,704	161,682,296	71,042,408
受取交付準備金振替額	63,094,964	41,412,432	21,682,532
受取事業費補助金振替額	169,629,740	120,269,864	49,359,876
管理の部	22,314,404	22,397,367	-82,963
基本財産運用益	4,947	9,496	-4,549
特定資産運用益	334,697	626,594	-291,897
受取事務費補助金	7,904,000	7,529,000	375,000
受取事務負担金	5,885,030	5,948,540	-63,510
事務受託金	7,462,000	7,462,000	0
雑収益	723,730	821,737	-98,007
特別事業資金より振替	0	0	0
交付準備金運用益より振替	0	0	0
経常収益計	255,039,108	184,079,663	70,959,445
(2) 経常費用			
事業の部	232,724,704	161,682,296	71,042,408
補給金	15,457,416	11,903,971	3,553,445
返戻金	47,637,548	29,508,461	18,129,087
事業費補助金	169,629,740	120,269,864	49,359,876
管理の部	20,337,230	21,282,750	-945,520
管理費	20,337,230	21,282,750	-945,520
経常費用計	253,061,934	182,965,046	70,096,888
当期経常増減額	1,977,174	1,114,617	862,557
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,977,174	1,114,617	862,557
一般正味財産期首残高	20,065,149	18,950,532	1,114,617
一般正味財産期末残高	22,042,323	20,065,149	1,977,174
II 指定正味財産増減の部			
特別事業資金	0	0	0
交付準備金運用益 (特別資金)	0	0	0
事業調整資金	0	0	0
交付準備金運用益 (調整資金)	0	0	0
交付準備金への振替額	0	0	0
交付準備金	50,253,416	28,054,804	22,198,612
受取交付準備金	50,253,416	28,054,804	22,198,612
準備金運用益	10,618	33,853	-23,235
受取交付準備金運用益	10,618	33,853	-23,235
特別事業資金への振替額	0	0	0
交付準備金への振替額	0	0	0
事業費補助金	169,629,740	120,269,864	49,359,876
受取事業費補助金	169,629,740	120,269,864	49,359,876
一般正味財産への振替額	-232,724,704	-161,682,296	-71,042,408
(特別事業資金)	0	0	0
(交付準備金)	-63,094,964	-41,412,432	-21,682,532
(準備金運用益)	0	0	0
(事業費補助金)	-169,629,740	-120,269,864	-49,359,876
当期指定正味財産増減額	-12,830,930	-13,323,775	492,845
指定正味財産期首残高	360,201,436	373,525,211	-13,323,775
指定正味財産期末残高	347,370,506	360,201,436	-12,830,930
III 正味財産期末残高	369,412,829	380,266,585	-10,853,756

正味財産増減計算書内訳表

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計			法人会計	合 計
	公 1			他 1	他 2	計		
	価格対策事業	果樹関連事業	計	園芸作物関連 受託事務	そば価格 対策事業			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
事業の部	67,497,464	165,227,240	232,724,704	0	0	0	0	232,724,704
受取交付準備金振替額	63,094,964	0	63,094,964	0	0	0	0	63,094,964
受取事業費補助金振替額	4,402,500	165,227,240	169,629,740	0	0	0	0	169,629,740
管理の部	12,208,030	2,969,631	15,177,661	6,100,000	0	6,100,000	1,036,743	22,314,404
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	4,947	4,947
特定資産運用益	0	26,631	26,631	0	0	0	308,066	334,697
受取事業費補助金	4,961,000	2,943,000	7,904,000	0	0	0	0	7,904,000
受取事務負担金	5,885,030	0	5,885,030	0	0	0	0	5,885,030
事務受託金	1,362,000	0	1,362,000	6,100,000	0	6,100,000	0	7,462,000
雑収益	0	0	0	0	0	0	723,730	723,730
特別事業資金より振替	0	0	0	0	0	0	0	0
交付準備金運用益より振替	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	79,705,494	168,196,871	247,902,365	6,100,000	0	6,100,000	1,036,743	255,039,108
(2) 経常費用								
事業の部	67,497,464	165,227,240	232,724,704	0	0	0	0	232,724,704
補給金	15,457,416	0	15,457,416	0	0	0	0	15,457,416
返戻金	47,637,548	0	47,637,548	0	0	0	0	47,637,548
事業費補助金	4,402,500	165,227,240	169,629,740	0	0	0	0	169,629,740
管理の部	5,904,286	8,295,264	14,199,550	6,100,000	0	6,100,000	37,680	20,337,230
管理費	5,904,286	8,295,264	14,199,550	6,100,000	0	6,100,000	37,680	20,337,230
会議費	16,307	61,273	77,580	0	0	0	37,680	115,260
人件費	2,934,490	4,782,425	7,716,915	5,553,942	0	5,553,942	0	13,270,857
旅費交通費	3,329	23,898	27,227	16,291	0	16,291	0	43,518
事務費	2,728,189	3,112,236	5,840,425	366,210	0	366,210	0	6,206,635
諸経費	221,971	315,432	537,403	163,557	0	163,557	0	700,960
経常費用計	73,401,750	173,522,504	246,924,254	6,100,000	0	6,100,000	37,680	253,061,934
当期経常増減額	6,303,744	-5,325,633	978,111	0	0	0	999,063	1,977,174
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	-5,325,633	5,325,633	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	978,111	0	978,111	0	0	0	999,063	1,977,174
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	20,065,149	20,065,149
一般正味財産期末残高	978,111	0	978,111	0	0	0	21,064,212	22,042,323
II 指定正味財産増減の部								
特別事業資金	0	0	0	0	0	0	0	0
交付準備金運用益(特別資金)	0	0	0	0	0	0	0	0
事業調整資金	0	0	0	0	0	0	0	0
交付準備金運用益(調整資金)	0	0	0	0	0	0	0	0
交付準備金への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
交付準備金	50,253,416	0	50,253,416	0	0	0	0	50,253,416
受取交付準備金	50,253,416	0	50,253,416	0	0	0	0	50,253,416
準備金運用益	10,618	0	10,618	0	0	0	0	10,618
受取交付準備金運用益	10,618	0	10,618	0	0	0	0	10,618
特別事業資金への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
交付準備金への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
事業費補助金	4,402,500	165,227,240	169,629,740	0	0	0	0	169,629,740
受取事業費補助金	4,402,500	165,227,240	169,629,740	0	0	0	0	169,629,740
一般正味財産への振替額	-67,497,464	-165,227,240	-232,724,704	0	0	0	0	-232,724,704
(特別事業資金)	0	0	0	0	0	0	0	0
(交付準備金)	-63,094,964	0	-63,094,964	0	0	0	0	-63,094,964
(準備金運用益)	0	0	0	0	0	0	0	0
(事業費補助金)	-4,402,500	-165,227,240	-169,629,740	0	0	0	0	-169,629,740
当期指定正味財産増減額	-12,830,930	0	-12,830,930	0	0	0	0	-12,830,930
指定正味財産期首残高	331,414,101	24,277,335	355,691,436	0	0	0	4,510,000	360,201,436
指定正味財産期末残高	318,583,171	24,277,335	342,860,506	0	0	0	4,510,000	347,370,506
III 正味財産期末残高	319,561,282	24,277,335	343,838,617	0	0	0	25,574,212	369,412,829

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

退職給与引当金は、期末退職金要支給額の100%を計上している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の経理処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産資産	4,510,000	0	0	4,510,000
小 計	4,510,000	0	0	4,510,000
特定資産				
特別基金資産	23,860,164	0	0	23,860,164
野菜交付準備金引当資産	289,017,258	50,244,021	61,608,104	277,653,175
特定交付準備金引当資産	42,058,922	9,395	1,486,860	40,581,457
野菜交付準備金運用益引当資産	295,295	9,277	0	304,572
特定交付準備金運用益引当資産	42,626	1,341	0	43,967
果樹経営支援対策資金引当資産	0	165,227,240	165,227,240	0
指定野菜事業資金引当資産	0	4,402,500	4,402,500	0
特別事業資金引当資産	417,171	0	0	417,171
積立金資産	20,065,149	999,063	0	21,064,212
預かり出資金引当資産	280,000,000	0	0	280,000,000
退職給付引当資産	14,081,040	806,850	0	14,887,890
小 計	669,837,625	221,699,687	232,724,704	658,812,608
合 計	674,347,625	221,699,687	232,724,704	663,322,608

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
基本財産資産	4,510,000	(4,510,000)	(0)	(0)
小 計	4,510,000	(4,510,000)	(0)	(0)
特定資産				
特別基金資産	23,860,164	(23,860,164)	(0)	(0)
野菜交付準備金引当資産	277,653,175	(277,653,175)	(0)	(0)
特定交付準備金引当資産	40,581,457	(40,581,457)	(0)	(0)
野菜交付準備金運用益引当資産	304,572	(304,572)	(0)	(0)
特定交付準備金運用益引当資産	43,967	(43,967)	(0)	(0)
特別事業資金引当資産	417,171	(417,171)	(0)	(0)
積立金資産	21,064,212	(0)	(21,064,212)	(0)
預かり出資金引当資産	280,000,000	(0)	(0)	(280,000,000)
退職給付引当資産	14,887,890	(0)	(0)	(14,887,890)
小 計	658,812,608	(342,860,506)	(21,064,212)	(294,887,890)
合 計	663,322,608	(347,370,506)	(21,064,212)	(294,887,890)

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
価格安定対策事業 (県単野菜事業)	山形県	144,102,913	0	7,714,605	136,388,308	指定正味財産
	市町村	28,982,889	2,702,115	3,432,008	28,252,996	"
	J A 全農	7,245,736	203,256	385,732	7,063,260	"
	J A	7,245,736	321,182	743,949	6,822,969	"
	生産者	101,439,984	47,017,468	49,331,810	99,125,642	"
小計		289,017,258	50,244,021	61,608,104	277,653,175	
価格安定対策事業 (特定野菜事業)	農畜機構	0	9,395	9,395	0	指定正味財産
	山形県	21,029,459		738,732	20,290,727	"
	J A	21,029,463		738,733	20,290,730	"
小計		42,058,922	9,395	1,486,860	40,581,457	
補助事業 (果樹経営支援対策事業)	中央果実	0	165,227,240	165,227,240	0	指定正味財産
小計		0	165,227,240	165,227,240	0	
補助事業 (指定野菜円滑化事業)	山形県	0	4,402,500	4,402,500	0	指定正味財産
小計		0	4,402,500	4,402,500	0	
合計		331,076,180	219,883,156	232,724,704	318,234,632	

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
受取交付準備金振替額	63,094,964
受取事業費補助金振替額	169,629,740
合計	232,724,704

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	14,081,040	806,850	0	0	14,887,890